



## Sesavas pamatskolu vadīs Ināra Nikolajeva

**Jūnija domes sēdē par jauno Sesavas pamatskolas direktori apstiprināta Ināra Nikolajeva, kas iepriekš bijusi Mežvidu pamatskolas direktore Viļakas novadā. Jaunajā amatā viņa sāks strādāt 10. jūlijā.**

Par savām prioritātēm, stājoties Sesavas pamatskolas direktores amatā, I.Nikolajeva izvirza sakārtotas vides nodrošināšanu skolēniem un pedagogiem, kur mācību procesā tiktu garantēta individuāla pieeja katram bērnam, protams, nodrošinot izglītojamos ar pamatzināšanām, kas radītu pamatu turpmākai izglītībai un veicinātu personas harmonisku veidošanos un attīstību.

I.Nikolajeva pedagogijā darbojas kopš 1989. gada, kad uzsāks darbu, strādājot par pamatskolas skolotāju, vēlāk arī par pirmsskolas skolotāju un direktora vietnieci izglītības jomā, savukārt no 2012. līdz 2014. gadam I.Nikolajeva bijusi Mežvidu pamatskolas direktore Viļakas novadā, informē Jelgavas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Dace Kaņepone.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, ka līdzšinējais Sesavas pamatskolas direktors Andris Stašāns jūnijā beidza savas darba gaitas skolā, kopumā pedagoga darbā nostrādājot 51 gadu. Kā iepriekš norādījis A.Stašāns, viņš vēlējies beigt pedagoga darba gaitas agrāk, tomēr kā savu darba gaitu noslēguma laiku izvēlējies skolas 130. jubileju, kas ar bijušo audzēkņu un darbinieku salidojumu tika atzīmēta 16. maijā.

JNZ

### Pieejams Attīstības programmas uzraudzības pārskats

Jūnija domes sēdē apstiprināts Jelgavas novada attīstības programmas 2011. – 2017. gadam pārskats par tās īstenošanas rezultātiem.

Jelgavas novada attīstības programmu 2011. – 2017. gadam dome apstiprināja 2011. gada 22. jūnijā, un šobrīd sagatavotais attīstības programmas uzraudzības pārskats sniedz informāciju par Jelgavas novada attīstību un izaugsmi laika periodā no novada izveidošanas līdz 2014. gada 31. decembrim. Tajā atspoguļota pašvaldības izaugsmes un tās ietekme uz apkārtni teritoriju attīstību, veikts salīdzinājums ar kaimiņu pašvaldībām un līdzīgiem novadiem Latvijā, kā arī apkopotu secinājumi un ieteikumi turpmākai rīcībai.

**Ar pārskatu par attīstības programmas īstenošanas rezultātiem interesenti var iepazīties pašvaldības mājas lapā [www.jelgavasnovads.lv](http://www.jelgavasnovads.lv), sadaļā «Plānošanas dokumenti», «Pārskats par Jelgavas novada attīstības programmas 2011. – 2017. gadam īstenošanas rezultātiem, kas atspoguļo pašvaldības darbību līdz 2014. gada beigām».**

# JELGAVAS novada ziņas

2015. gada  
**JŪLIJS**  
Nr.11 (80)

ISSN 1691-6158

## Svētki nosvinēti!



**FOTO:** Nosvinēti piekšie Jelgavas novada svētki. Šogad neierasti tie notika svētdienā, 5. jūlijā. «Ir tāds teiciens – kas prot labi atpūsties, ir arī čakls strādātājs. Tāpēc arī šoreiz svētki notika svētdienā, lai visi varētu piedalīties un atpūsties, neaizbildnoties ar darbiem,» norāda Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietniece Ilze Vitola. Šogad pirmo reizi svētkos notika gājieni, kura dalībnieki bija piedomājuši pie sava vizuālā tēla. «Ideja par gājieni ir laba, bet iespējams, ka būtu jāpadomā par citu formātu un vietu, lai būtu vairāk skatītāju, kam gājiena dalībnieki varētu izrādīties,» vērtē Jelgavas novada pašvaldības Kultūras pārvaldes vadītāja Dzintra Zimaiša. Pa kādam jauninājumam svētkos ir katru gadu, bet nemainīgs ir pagastu pašdarbības kolektīvu koncerts – arī šogad kolektīvi bija piedomājuši pie priekšnesumiem, savukārt skatītāji gan smējās, gan aplaudēja, gan dziedāja līdzī. Vēl vairāk uzsverot reprezentatīvo pusi, šogad arī tirdziņam bija jauns koncepts – katram pagastam tika ierādīta vieta, kurā par sevi stāstīja un rādīja tā amatnieki, mājražotāji, meistari, speciālisti. «Lielā analīze vēl tikai sekos, bet pirmie iespaidi ir: svētki izdevušies! Parkā visu dienu bija cilvēki, viņi izmantoja to, kas tika piedāvāts, un viss parks skanēja,» tā Dz.Zimaiša. Reportāža no svētkiem – 4. un 5. lpp.

## Apstiprināts Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada publiskais pārskats

**Jelgavas novada domes deputāti apstiprinājuši pašvaldības publisko pārskatu par 2014. gadu – ar to var iepazīties pašvaldības mājas lapā [www.jelgavasnovads.lv](http://www.jelgavasnovads.lv).**

Jelgavas novada pašvaldība izveidota 2009. gada 1. jūlijā, līdz ar to jūnija domes sēdē tika apstiprināts jau sestais Jelgavas novada pašvaldības publiskais pārskats – par 2014. gadu. Tajā apkopota pamatinformācija par novada iedzīvotājiem, nodarbinātību, ekonomiku, ziņas par pašvaldību, teritorijas attīstības plānošanu un realizēšanu, pašvaldības līdzdalību sadarbības projektos, kā arī informācija par pašvaldības finanšu resursiem un tās darbības rezultātiem 2014. gadā.

«Ja līdz 2014. gadam Jelgavas novadam bija spēcīgi izteiktas prioritātes – izglītības iestāžu un infrastruktūras sakārtošana pagastos, tad 2014. gadā iezīmējas tikpat mērķtiecīgs virziens – atbalsts uzņēmējdarbībai,» vērtē Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Zie-

donis Caune, atgādinot, ka Latvijas Patentu valdes organizētā konkursā Jelgavas novada pašvaldības logo zīme un sauklis «Jelgavas novads stabilai nākotnei» ieguva uzvarētāja titulu «Gada preču zīme – Latvijai». «Uz šī panākuma bāzes pašvaldība radījusi arī kompleksu pasākumu kopumu uzņēmējdarbības atbalstam – iegādājusies tirdzniecības teltis un nojumes mājražotāju vienotai un estētiskai produkcijas realizēšanai tirdziņos, kā arī izveidojusi pastāvīgu tirdzniecības vietu – veikalu Jelgavas pilsētas centrā, kas nodrošinās Jelgavas novada saimniecību un mājražotāju gan produkcijas noieta iespējas, gan reklāmu,» tā viņš.

Saskaņā ar publiskajā pārskatā apkopoto informāciju uz 2014. gada 31. decembri Jelgavas novadā reģistrēti 2367 uzņēmumi, no kuriem 1076 – zemnieku saimniecības, 860 – sabiedrības ar ierobežotu atbildību, 196 – individuālie komersanti, citi – 235. Pērn Jelgavas novadā reģistrēts 61 jauns uzņēmums, tostarp 57 sabiedrības ar ierobežotu atbildību un četri individuālie komersanti, bet likvidēti 84 uzņēmumi.

2014. gada beigās bezdarba līmenis Jelgavas novadā bija 5,6 procenti no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita, bet 2014. gada sākumā tas bija 7,2 procenti – tādējādi gada laikā bezdarba līmenis samazinājies par 1,6 procentpunktiem.

Savukārt iedzīvotāju skaits 2014. gada beigās Jelgavas novadā bija 25 213, kas ir par 2,3 procentiem mazāk nekā gada sākumā. Mūsu novadā 2014. gada sākumā bija 17 301 iedzīvotājs darbības vecumā, bet gada nogalē – 16 870 jeb par 431 iedzīvotāju mazāk. Pagājušajā gadā Jelgavas novadā deklarēti 205 jaundzimušie, taču mirušo skaits – 331 – joprojām ir augstāks par dzimstību.

Detalizēta informācija par Jelgavas novada pagājušā gada rādītājiem pieejama 2014. gada publiskajā pārskatā. Jelgavas novada publiskie pārskati, tostarp par 2014. gadu, elektroniski pieejami pašvaldības mājas lapā [www.jelgavasnovads.lv](http://www.jelgavasnovads.lv), sadaļā «Novada pašvaldība», apakšsadaļā «Publiskie pārskati».

### Cūku turētājiem jāievēro biodrošības pasākumi

**Jūnijā, salīdzinot ar ziemu, palielinājies saslimušo mežacūku skaits – Āfrikas cūku mēra (ĀCM) vīruss konstatēts 269 mežacūkām 17 novadu 42 pagastos. 16. jūnijā pēc deviņu mēnešu pārraukuma ĀCM apstiprināts arī piemājas cūku saimniecībā, informē Pārtikas un veterinārais dienests (PVD), cūku turētājiem atgādinot biodrošības pasākumus.**

«Bioloģiskā drošība ir pasākumu komplekss, kas jāievēro dzīvnieku turētājam, lai pasargātu savus dzīvniekus no saslimšanas ar infekcijas slimībām no maksimāli samazinātu infekcijas slimību izplatīšanās apkārtējā teritorijā. Par biodrošības pasākumu ieviešanu un izpildi novietnēs atbildīgs ir dzīvnieku īpašnieks vai turētājs, un slimības uzliesmojuma gadījumā valsts kompensācijas varēs saņemt tikai tad, ja cūkas būs reģistrētas un ievērotas biodrošības prasības,» uzsver PVD pārstāve Anna Joffe.

JNZ

3.lpp.

# Ilggadējiem uzņēmumiem novadā pievienojas jauni spēlētāji

«Mēdz teikt, ka viens no svarīgākajiem biznesa algoritmiem ir vispirms nopelnīt klienta vai pircēja uzmanību, tad uzticību, pēc tam cieņu un tikai tad naudu. Šojus nedrīkstot sajaukt secībā, jo mūsdienās panākumus gūst nevis uzņēmumi ar labākajiem produktiem vai zemākajām cenām, bet gan tie, kuriem ir izveidota labāka pārdošana. Klienti nepērk labāko produktu, bet gan pārdevēju ar labāko attieksmi. Mēs kā pašvaldība varam cīnīties par ceļu remontiem, pieturu sakārtošanu, transporta nodrošinājumu, bērnu skološanu un skolu pastāvēšanu, taču jūs esat tie, kas šo novadu piepilda ar viesmīlību,» uzrunājot Jelgavas novada Uzņēmēju gada balvas laureātus, uzsvēra Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune. Pagājušajā nedēļā jau ceturto gadu pēc kārtas apbalvoti mūsu novada uzņēmēji, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību, un jo īpašs prieks ir par to, ka ilggadējiem vietējiem uzņēmumiem šogad klāt nākuši arī jauni spēlētāji. «Jelgavas Novada Ziņas» iepazīstina ar konkursa «Jelgavas novada Uzņēmēju gada balva 2015» uzvarētājiem.



## Pašvaldības apbalvojums nominācijā «Gada lauksaimnieks» – SIA «Buku audzētava» Valgundes pagastā un tās saimniekiem Bērziņu ģimenei

Ar savvaļas dzīvnieku audzēšanu iežogotās platībās Bērziņu ģimene nodarbojas jau 10 gadus. Audzētavā 250 hektāru platībā gadā mīt 800 – 1000 dzīvnieku. Lai gan galvenokārt tie tiek audzēti vaislai un gaļai, uzņēmums pakalpojumu spektru izvērs, sākot no ekskursijām dzīvnieku apskatei, beidzot ar individuālu pasūtījumu nodrošinājumu suvenīriem – lustrām vai svečturiem. Uzņēmums piesaistījis arī ES finansējumu angāra celtniecībai, kā arī tehnikas iegādei.



## Pašvaldības apbalvojums nominācijā «Gada ražotājs» – SIA «Mežacīruļi» Zālenieku pagastā un tās saimniekiem Vijai un Jurim Cīruļiem

Cīruļu ģimene saimnieko jau 23 gadus. Uzsākot uzņēmējdarbību, saimniecības lielums bija 7,2 hektāri, trīs govīs, 20 aitas un sešas sivēnmātes. Šobrīd saimniecību raksturo jau 700 hektāri zemes, 300 slaucamas govīs, biogāzes ražotne, koģenerācijas stacija un siltumnieku komplekss, kurā tiek audzēti salāti un garšaugi. Jāpiebilst, ka «Mežacīruļi» ir konkursa «Gada lauksaimnieks Baltijas jūras reģionā 2014» uzvarētāji.

## Pašvaldības apbalvojums nominācijā «Gada partneris» – IK «Reinas zirgi» Lielplatones pagastā un saimniecei Inārai Reinvaldei

Uzņēmums «Reinas zirgi» dibināts pirms deviņiem gadiem un nodarbojas ar izjāžu organizēšanu, jāšanas sporta apmācību, piedalīšanos publiskos pasākumos un svinībās. Svētki Lielplatone vairs nav iedomājami bez viņas zirgiem, un bērni ar nepacietību gaida ierodamies Ansi, Samāru un Metoru. Saimniece labprāt dalās zināšanās, gan organizējot jauno jātnieku apmācības, gan iesaistoties pasākumos senioriem. I.Reinvalde saprot un māca arī apkārtējos izprast un iepazīt šos dzīvniekus sajūtot – zirgs ir jādzird bez skaņām, tāpēc vajadzīga sirds un māksla ieklausīties klusumā.



## Pašvaldības apbalvojums nominācijā «Gada mājrāžotājs» – ZS «Blūdži» Sesavas pagastā un tās saimniecei Inārai Mālkalnei

Mālkalnu sierus pazīst gan Jelgavā un novadā, gan Rīgā, Dobeļē, Bauskā, gan pat Eiropā, jo jau vairākus gadus siers mēro ceļu uz Briseles tirdziņu. Saimniecībā ražo desmit siera veidus, piemēram, ar ķīmenēm, sierāboliņu, īpašo, tradicionālo bez piedevām un ar dillēm. Sieru gan kūpina, gan cep, gan marinē, un marinētais siers jau izpelņījis atzinību izstādē «Rīga Food 2014», iegūstot 1. vietu nominācijā «Tautas garša». Papildus saimniecībā ražo arī jogurtu, krējumu un biezpienu, tāpat top dažādi dārzenu salāti un konservējumi no vietējām izejvielām.



## Pašvaldības apbalvojums nominācijā «Jelgavas novada tēla popularizētājs» – uzņēmumam «Līgas medus» Vircavas pagastā un tā saimniekiem Andrim un Līgai Pridāniem

Līga un Andris savu uzņēmumu biškopībā sākuši ar septiņiem stropiem, bet tagad viņu bišu dravā to jau ir ap 100, un saimniecības atrašanās starp mežu un upes palienes plāvām nodrošina lieliskas ganības bitēm. Nektārs tiek vākts no izcirtumu avenājiem, grāvmalu kārkliem, kļāvām, liepām, kā arī no neskaitāmajiem ziediem upmalas plāvās. «Līgas medus» ir pabijis gan Briselē Maizes svētkos, gan Gaismas pils jeb Latvijas Nacionālās bibliotēkas atklāšanas svētkos. Uzņēmums mūsu novada vārdu nes tautās ar aktīvu dalību un iesaistīšanos pasākumos un projektos, turklāt tas vienmēr spējis operatīvi nodrošināt savu produkciju suvenirdāvanām pēkšņām ārzemju delegācijām.



mūsu novada vārdu nes tautās ar aktīvu dalību un iesaistīšanos pasākumos un projektos, turklāt tas vienmēr spējis operatīvi nodrošināt savu produkciju suvenirdāvanām pēkšņām ārzemju delegācijām.

## Pašvaldības apbalvojums nominācijā «Gada jaunais komersants» – SIA «Rich media» Jaunsvirlaukas pagastā un tās īpašniekam Ričardam Pānam

Šim uzņēmumam vēl nav apritējis pat gads, bet idejas, plāni un apņēmība ir. 26 gadus vecais Ričards SIA «Rich Media» dibinājis 2014. gada nogalē – uzņēmums sadarbībā ar reģionālo pārvadātāju SIA «Migar» ievieš reklāmas ekrānus autobusos ar mērķi sniegt pieejamāku reklāmu reģiona un pilsētas uzņēmumiem, zemnieku saimniecībām un amatniekiem, piedāvājot izvietot dažāda veida reklāmas, kas uzstādītas sabiedriskā transporta autobusos Jelgavas novadā.



## Pašvaldības apbalvojums nominācijā «Gada darba devējs» – SIA «Laflora» Livbērzes pagastā un tās saimniekam Uldim Amerikam

SIA «Laflora» ir viens no lielākajiem kūdras ieguves uzņēmumiem Latvijā, kas darbojas kopš 1995. gada, specializējoties dārzkopībā izmantojamās kūdras un kūdras substrātu ražošanā. Produkcija galvenokārt tiek eksportēta uz ES valstīm. Šis uzņēmums ir arī nopietnākais spēlētājs lielo darba devēju vidū Jelgavas novadā – «Laflora» strādā 250 cilvēki. «Jūs neieraudzīsiet šeit nevienu nelaimīgu darbinieka seju,» žūrijas komisijai viesojoties uzņēmumā, teica kāda darbiniece.



## Pašvaldības apbalvojums nominācijā «Gada eksportētājs» – SIA «Spectre Latvia» Kalnciema pagastā un tās direktoram Didzim Piņānam



«Spectre Latvia» ietilpst dāņu uzņēmuma «Spectre» grupā, un Kalnciema ražotne ir viena no divām uzņēmuma ražotnēm Latvijā.

Darbību Kalnciemā uzņēmums sāka 2001. gadā un pašlaik nodarbina ap 180 cilvēku. Tas specializējies augstas kvalitātes aktīvās atpūtas un sporta apģērbu ražošanā, eksportējot savus izstrādājumus uz daudzām Eiropas valstīm – tas eksportē gandrīz 100 procentus produkcijas. Savukārt uzņēmuma devums nodokļos pērn bijis teju 1,4 miljoni eiro.

## Pašvaldības apbalvojums nominācijā «Gada ģimenes uzņēmums» – SIA «Ratītes» Glūdas pagastā un tās saimniekiem Žannai un Dainim Laugaļiem

Strausu fermā «Mazzariņi», kur saimnieko Žanna un Dainis, var sastapt vairāk nekā 40 Āfrikas strausu lielu ganāmpulku. Tur var uzzināt, cik sver strausa ola, iegūt informāciju par lielākajiem putniem uz planētas un iegādāties suvenīrus, kas gatavoti no strausu ādas, spalvām un olu čaumalām. Saimniekiem piemīt milzīgs azarts un krampis – uzņēmuma attīstīšana rit līdz ar ļoti rūpīgu jomas izpēti kaimiņvalstīs un, protams, ar degsmi un mīlestību pret šiem putniem.



## Pašvaldības apbalvojums nominācijā «Gada mecenāts» – SIA «Amber Wood» Jaunsvirlaukas pagastā un tās valdes priekšsēdētājam Ivaram Akerfeldam

SIA «Amber Wood» ir strauji augoša cēlloku grupu rūpnīca. Galvenās produktu grupas ir ozola grīdas dēļi, oša grīdas dēļi, oša parkets, ozola parkets un grīdīstes. Ražošanas process sevī ietver pilnu koksnē pārstrādes ciklu, sākot no zāģaļķu iepirkšanas, sažāģēšanas un līdz pat grīdas dēļu slīpešanai un eļļošanai. Uzņēmums šajā gadā lielā mērā finansiāli atbalstījis Jelgavas novada pašvaldības organizēto 29 bērnu no Ivanofrankovskas apgabala Ukrainā viesošanās Jelgavas novadā. SIA «Amber Wood» apzināti rod iespējas sniegt savu palīdzību.

## «Europe Direct» Informācijas centra speciālbilvas saņēma:

- ZS «Gaidas» Vilces pagastā un tās saimniece Dace Drošprāte;
- ZS «Vārpas» Elejas pagastā un tās saimnieki Baiba un Zigmārs Rankeviči;
- SIA «Montelibre» Platones pagastā un tās pārstāvis Kārlis Freibergs.

## VAS «Latvijas attīstības finansu institūcija» «ALTUM» Jelgavas filiāles speciālbilvas saņēma:

- Atpūtas komplekss «Grantiņi» Svētes pagastā un kompleksa vadītāja Laura Jordāne;
- Sintija Vitola no Lielplatones pagasta;
- SIA «Miega bode» Valgundes pagastā un tās saimnieki Inārs un Inga Medji.

## Cūku turētājiem jāievēro biodrošības pasākumi

1.lpp. ←

Viņa skaidro, ka, pārbaudot dzīvnieku novietnes, PVD inspektori konstatē, ka ne vienmēr tiek ievēroti biodrošības pasākumi, kā arī joprojām ir piemājas saimniecības, kurās dzīvnieki nav reģistrēti Lauksaimniecības datu centrā (LDC). «Novietne un cūkas jāreģistrē LDC un regulāri jāatjauno informācija par novietnē turēto cūku skaitu,» uzsver viņa. Lai savu novietni, pagastu un novadu nepakļautu riskam ievazāt slimību, pirms sīvēnu iegādes PVD aicina noskaidrot, kurā slimības zonā atrodas pārdevēja novietne. Aktuālā informācija pieejama PVD mājas lapas [www.pvd.gov.lv](http://www.pvd.gov.lv) interaktīvajā kartē (sadaļā «Āfrikas cūku mēris»).

Lai pasargātu dzīvnieku novietni, piemājas saimniecību no cūku mēra, PVD atgādina noteiktos biodrošības pasākumus: turiet cūkas āra aplokos – tās var kontaktēties ar savvaļas un klaiņojošiem dzīvniekiem; dzīvnieku kopšanai izman-

tojiet tikai šim darbam paredzētu apģērbu un apavus – nelietojiet tos ārpus novietnes; pie ieejas novietnē nodrošiniet apavu dezinfekciju, novietnē regulāri veiciet tīrīšanu un dezinfekciju; izvērtējiet, kur stāv pakaiši, ruloni, kur atrodas salmu kaudzes – tie var būt inficēti, ja tiem piekļuvušas mežacūkas; nedodiet cūkām zaļbarību un pagalmos plautu zāli – tas rada lielus inficēšanās draudus mājās cūkām, jo zālē var būt ĀCM vīruss, ko tur ievazājušas mežacūkas; mājās cūkām aizliegts izbarot virtuves atkritumproduktus, īpaši bīstami ir mežacūku izcelsmes atkritumprodukti; atgriežoties no meža pēc ogošanas, sēņošanas un medībām, notīriet apavus, īpaši to zoles; informējiet PVD teritoriālo pārvaldi, ja mežā atrodas mežacūkas liķi; sekojiet cūku veselības stāvoklim un, ja cūkas izskatās neveselas, nekavējoties izsaucaiet veterinārārstu!

JNZ

## Vasaras piedāvājums gardēžiem – «Izgaršo vietējo!»

**Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs sadarbībā ar Jelgavas un Jelgavas novada ēdināšanas uzņēmumiem vasaras sezonā gardēžiem ir sagādājis īpašu piedāvājumu – «Izgaršo vietējo!». Piedāvājumā iekļauto ēdienu pamatā ir produkti, kas audzēti un iegūti no vietējiem ražotājiem un saimniecībām Zemgales reģionā. Ikviens aicināts novērtēt šīs sezonas īpašo ēdienu garšas nianšes, apmeklējot kādu no astoņiem ēdināšanas uzņēmumiem.**

Piedāvājuma «Izgaršo vietējo!» ietvaros ir radīti vairāki jauni ēdieni, ko nobaudīt ir iespējams līdz 31. augustam. Savai gaumei atbilstošu ēdienu atradīs ikviens gardēdis. Īpašajās vasaras ēdienkartēs ir iekļauti salāti, otrie ēdieni, saldie un dzērieni.

Šajā sezonā var nobaudīt jēra karē ar alus garoziņu un citrona kuskusu; zandarta fileju, pasniegtu ar garšaugu mērci, līdētiem tomātiem un ceptām timiāna-kartupeļu daiviņām; gaspačo zupu; rabarberu desertus un kokteili «Hercogs Jēkabs». Šos un citus vasaras ēdienus iespējams nogaršot astoņos ēdinā-

šanas uzņēmumos: restorānā «La Tour de Marie» (Akadēmijas iela 1, Jelgava), bistro «Silva» (Driksas iela 7/9, Jelgava), picorānā «Tami-Tami» (Lielā iela 19A, Jelgava), ģimenes restorānā «Hercogs» (K.Barona iela 3, Jelgava), krodziņā «Istaba» (J.Čakstes bulvāris 7, Jelgava), kā arī Jelgavas novadā: kafejnīcā «Zemnieka cienasts» (Jaunsvirlaukas pagasts), viesu namā «Pūtelkrogs» (Zaļenieku pagasts) un kafejnīcā «Grantiņi» (Svētes pagasts).

Ēdienos izmantotais produktu, dārzeņu un augļu piedāvājums iegūts no Zemgales reģiona vietējiem ražotājiem, mājražotājiem un saimniecībām – SIA «Gaļas pārstrādes uzņēmums «Nākotne»», SIA «Rosība ZS», SIA «Svētes maize», SIA «Latvijas piens», SIA «Dimzas», AS «Dobeles dzirnavnieks», SIA «Lielzeltiņi», SIA «Elite plus», SIA «Alantā», SIA «Unda», SIA «Pūteļi», AS «Tērvetes AL», ZS «Kaspari», ZS «Meistari», ZS «Kalna Jurgēni», ZS «Dambriati», ZS «Blūdži», «Liči», «Ligas medus», briežu dārza «Rudiņi», Astrīdas Skovirko.

Piedāvājums «Izgaršo vietējo!» ir lielisks veids, kā novērtēt vasaras sezonas ēdienu garšas nianšes un iepazīt Jelgavas pilsētu un tās apkārtni!

JNZ



**Isi pirms Ligo svētkiem noslēdzās valsts galvenā autoceļa A8 Rīga–Jelgava–Lietuvas robeža (Meitene) posma jeb Lietuvas šosejas rekonstrukcijas darbi Jelgavas novada teritorijā. Kaut arī pēdējais rekonstruētais posms oficiāli vēl nav nodots ekspluatācijā, VAS «Latvijas valsts ceļi» (LVC) akcentē: šobrīd tiek veiktas kompleksās kvalitātes pārbaudes, taču LVC rīcībā esošie dati liecina, ka darbi veikti atbilstošā kvalitātē.**

LVC pārstāve Ieva Niedra atgādina, ka darbus autoceļa A8 posmā no 49,3 līdz 60. kilometram jeb no autobusu pieturas «Platkāji» līdz Lielvirčavas pagriezienam veica SIA «Strabag» un kopējās izmaksas bija 6,2 miljoni eiro bez PVN. Šis posms ekspluatācijā tika nodots 2014. gada decembrī.

«Kvalitātes pārbaudes šajā objektā

tika veiktas saskaņā ar būvuzraudzības līgumā un specifikācijās noteiktajām prasībām. Visā darbu veikšanas gaitā tika pārbaudīta iestrādājamo materiālu – šķembu, smilšu, grants, asfalta masas – atbilstība projektam un specifikācijām, veiktas materiālu sablīvējuma pārbaudes, pārbaudīta asfalta porainība un bitumena saturs. Savukārt pirms nodošanas ekspluatācijā notika kompleksās pārbaudes – tika veikti urbumi visās trijās seguma kārtās, lai noteiktu to biežumu un sablīvējumu, tika mērīta saķere, lidzenums un horizontālā marķējuma atstarošanas atbilstība,» skaidro I.Niedra, piebilstot, ka papildus minētajām kvalitātes pārbaudēm tika veiktas arī Autoceļu kompetences centra neplānotās pārbaudes. Pārbaudēs konstatēts, ka veiktie darbi atbilst kvalitātes prasībām.

Savukārt posmā no 60. – 76,14. kilometram jeb no Lielvirčavas pagrieziena līdz Lietuvas robežai darbus veica SIA «Lemminkainen» par kopējo līgumcenu 5,6 miljoni eiro bez PVN. Darbi objektā

pabeigti saskaņā ar līgumu – jūnijā –, taču ekspluatācijā šis ceļa posms vēl nav nodots. «Šobrīd tiek veiktas kompleksās kvalitātes pārbaudes – urbumi visās trijās seguma kārtās, lai noteiktu to biežumu un sablīvējumu, tiek mērīta saķere, lidzenums un horizontālā marķējuma atstarošanas atbilstība. Kaut arī pārbaudes vēl turpinās, šobrīd LVC rīcībā esošie dati liecina, ka darbi veikti atbilstošā kvalitātē,» norāda I.Niedra.

Abos minētajos posmos atļautais braukšanas ātrums ārpus apdzīvotas vietas noteikts 90 kilometri stundā un vasaras sezonā to palielināt līdz 100 kilometriem stundā nav plānots.

CSDD informē, ka, analizējot datus visā valstī, ceļa posms Jelgava–Lietuvas robeža nav satiksmes drošībai bīstamāks, līdz ar to arī nākamajā (otrā) radaru izvietojuma kārtā, kuras realizācijai jau sācies darbs pie iepirkuma dokumentiem, tur nav paredzēts uzstādīt stacionāro fotoradaru.

JNZ

## Pirmais Jelgavas novada stipendiāts absolvē universitāti

**«Ceļš turpināsies – nav šaubu, ka jāiet tālāk! Šis ir tikai viens pieturas punkts, bet noteikti ne noslēgums,» par iegūto bakalaura grādu, LU Vēstures un filozofijas fakultātē absolvējot Vēstures bakalaura studiju programmu, saka Dāvis Beitlers no Valgundes pagasta. Viņš ir pirmais, kurš beidzis augstskolu, visu studiju laiku saņemot Jelgavas novada pašvaldības stipendiju. Jauniešis ir apņēmības pilns studijas turpināt. «Līdz pat doktora grādam noteikti!» tā viņš.**

Jelgavas novada pašvaldība stipendijas mūsu novadā deklarētajiem jauniešiem, kas uzsāk studijas kādā no Latvijas augstskolām, sāka piešķirt no 2012. gada ar mērķi finansiāli atbalstīt Jelgavas novada pašvaldības jauniešu izglītības pieejamībai ikvienā Latvijas augstskolā, kā arī veidot Jelgavas novada atpazīstamību Latvijā un piederības sajūtu Jelgavas novada iedzīvotāju vidū.

Dāvis, absolvējot Kalnciema vidusskolu, bija to jauniešu vidū, kas uz pašvaldības atbalstu varēja pretendēt stipendijas iedibināšanas gadā. Tā kā bakalaura grāds iegūts trīs gadu laikā, viņš ir arī pirmais Jelgavas novada stipendiāts, kurš studijas veiksmīgi beidzis. Pārējie mācības vēl turpina.

«Savā bakalaura darbā pētīju padomju režīma politiku Kalnciema pagastā 1944. – 1949. gadā, un darbs novērtēts ar deviņām ballēm. Jāatzīst, lai gan dzīvoju tagadējā Valgundes pagasta teritorijā, vienmēr esmu uzsvēris savu piederību vēsturiskajam Kalnciema pagastam. Un vēsturiskais Kalnciema pagasts ir ārkārtīgi specifisks un kultūrvēsturiski bagāts, taču tik mazpētīts, ka šeit paveras

neapverami plašs pētnieciskais lauks, un mans mērķis ir pētījumus turpināt,» spriež D.Beitlers, uzsverot, ka arī visu Jelgavas novadu saredz kā lauku, kurā varētu darboties pētnieciski: «Mans fokusa punkts ir Kalnciema pagasts un Jelgavas novads, un tas ir ārkārtīgi interesanti – Jelgavas zonālajā arhīvā aptvert dokumentu tūkstošus, apzinoties, ka, iespējams, esmu pirmais pētnieks, kas tiem pievērsies!»

Taujāts par to, cik nozīmīga studiju laikā bijusi Jelgavas novada pašvaldības piešķirtā stipendija, Dāvis saka: «Es nekad neesmu baudījis spožu finansiālo situāciju, taču šo stipendiju nevērtēju tikai kā materiālu atspaidu – tas ir pagodinājums, morāls atbalsts. Vēl jo vairāk tādēļ, ka stipendijas piešķirējs nav kurš katrs novads, bet tieši Jelgavas novads – vieta, kur ir manas saknes, vieta, kurai esmu ilgstoši piederīgs un jutos vajadzīgs.»

Jāpiebilst, ka nupat iegūtais bakalaura grāds nav iemesls, lai D.Beitlers atvilktu elpu: «Atpūtai nav laika nevienu brīdi! Šobrīd jau noslēgumam tuvojas darbs pie grāmatas par Kalnciema skolas vēsturi, kuru par godu skolas 175. jubi-

lejai plānots izdot rudenī, tāpat turpinu Kalnciema pagasta muzeja iekārtošanu, vēl paredzēti darbi, kas saistīti ar Kalnciema–Klīves baznīcas ērģeļu atjaunošanu... Tāpat gribu uzsvērt, ka šogad aprit 180 gadi kopš izglītības sākotnes Kalnciema apvidū – agrākajā Kalnciema un Valgundes pagasta teritorijā. Tas ir ārkārtīgi nozīmīgs notikums, kam jāpievēršas un jāpievērš sabiedrības uzmanība,» savu ikdienu atklāj jaunietis, uzsverot, ka tā ir gan sirdslieta, gan iespēja izrādīt pateicību savam novadam un dot ieguldījumu tā augšupejā. Dāvis spriež, ka novirzīšanās no izvēlēta kursa nav plānota – arī turpmāk viņš paliks uzticīgs savam pagastam un savam novadam.

Jāuzsver, ka šobrīd Jelgavas novada stipendiju turpina saņemt septiņi mūsu novada jaunieši, taču jau 1. septembrī sāksies pieteikšanās stipendijai 2015./2016. akadēmiskajam gadam. Tai pieteikties varēs līdz 1. oktobrim. Stipendijas apjoms ir 1500 eiro akadēmiskajā gadā vienam stipendiātam. Sīkāku informāciju var iegūt LU Fonda mājas lapā [www.fonds.lv](http://www.fonds.lv).

JNZ

### Iegūsti vidējo izglītību tālmācībā!

Stalģenes vidusskola pastāv kopš 2009. gada. Sešu gadu laikā atestātu par vidējo izglītību ir saņēmuši 76 absolventi. Tas, protams, nav daudz, bet jāsaprot, ka šie jaunieši un arī brieduma gadu cilvēki ne tikai mācās, bet arī strādā, daudzi no viņiem jau nodibinājuši ģimenes. Līdz šim Stalģenes vidusskola centās šiem skolēniem palīdzēt, organizējot mācību procesu neklātienē – konsultācijas bija jāapmeklē četras reizes mēnesī, bet arī tas ne katram bija iespējams. Lai mācību procesu padarītu vēl pieejamāku, ar šo mācību gadu esam licencējuši vispārējās vidējās izglītības tālmācības programmu, kura ļauj mācīties jebkurā pasaules vietā, kur ir pieejams internets. Pieredzējuši pedagogi jums palīdzēs sastādīt mācību plānu, sniegs konsultācijas e-vidē un arī klātienē, pielāgojoties tieši jūsu specifiskajam vajadzībām un mācību vielas apguves tempam.

**Aicinām iegūt kvalitatīvu bezmaksas vidējo izglītību STAĻĢENES VIDUSSKOLĀ!**

Pieteikties var, aizpildot iesniegumu un nosūtot to pa e-pastu [stalgenesvsk@jelgavasnovads.lv](mailto:stalgenesvsk@jelgavasnovads.lv).

### Jelgavas novada Sociālais dienests izsludina konkursu uz Sociālā darba nodaļas sociālā darbinieka amatu (darba līgums uz noteiktu laiku).

#### Galvenie amata pienākumi:

1. organizēt vai sniegt klientam nepieciešamos sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību;
2. izstrādāt sociālās rehabilitācijas/atveseļošanās plānus atbilstoši identificētajām sociālajām problēmām un vajadzībām;
3. apzināt un piesaistīt nepieciešamos resursus sociālo gadījumu risināšanā, ievērojot sociālā darba specifiku dažādās prakses jomās.

#### Prasības pretendentiem:

1. otrā līmeņa profesionālā augstākā vai akadēmiskā izglītība sociālajā darbā vai karitatīvajā sociālajā darbā;
2. prasme piemērot normatīvos aktus;
3. prasme sagatavot ziņojumus un atbildes vēstules;
4. labas iemaņas darbā ar «MS Office» programmām;
5. prasme strādāt komandā;
6. prasme kontaktēties ar cilvēkiem;
7. vēlama viena gada darba pieredze sociālajā darbā;
8. vēlama B kategorijas autovadītāja apliecība.

#### Iesniedzamie dokumenti:

1. profesionālās darbības apraksts (CV);
2. izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
3. motivācijas vēstule.

**Darba uzsākšanas laiks:** vienojoties.  
**Darba laiks:** normālais darba laiks.  
**Darba līgums:** terminēts.

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus lūdzam iesniegt personīgi Jelgavas novada Sociālajā dienestā 412. kabinetā (4. stāvā), Pasta ielā 37, Jelgavā, LV-3001, vai sūtīt pa pastu vai e-pastu [kristine.beitane@jelgavasnovads.lv](mailto:kristine.beitane@jelgavasnovads.lv) līdz 2015. gada 16. jūlijam.



## Saka paldies par pirti

«Elejas un apkārtējo pagastu, kā arī kaimiņu novadu iedzīvotāji, kuri regulāri apmeklē Elejas pirti, ļoti novērtē «Jelgavas novada KU» paveikto pirts vides un pakalpojuma uzlabošanu. Vēlamies pateikt lielu paldies,» pastāvīgo pirts apmeklētāju vārdā saka Sarmīte Balode.

Viņa norāda, ka pirts apmeklētāji ir priecīgi par «Jelgavas novada KU» ieinteresētību un atsaucību, ieguldītajiem līdzekļiem, iegādājoties āra ūdens kublu, veicot kapitālu remontu ģērbtuvēs un mazgāšanās telpās, iegādājoties skapišus un citu nepieciešamo inventāru. «Rezultāts ir ļoti estētisks, funkcionāls un patīkams, tā dēļ bija vērts paciest ierobežojumus remontdarbu laikā,» tā S.Balode, sakot paldies arī pirts darbiniekiem.

Jāatgādina, ka savulaik šī pirts piederēja privātpersonai, kurai, nonākot finansiālās grūtībās, banka to atņēma. Lai tomēr nodrošinātu iedzīvotājiem pirts pakalpojumus, to no bankas sāka nomāt «Jelgavas novada KU». «Pirti nomājām gandrīz gadu, tad banka mums piedāvāja to iegādāties, un mēs piekritām,» norāda uzņēmuma vadītāja Antra Alksne, piebilstot, ka ieguvums ir arī tas, ka pagasta centrā nav nolaists grausts. A.Alksne precizē, ka pirts pakalpojumu nodrošina pašvaldība, kas ir arī noteikusi pakalpojumu izcenojumu. Arī līdzekļus telpu uzturēšanai dod pašvaldība.

Jāpiebilst, ka Elejas pirtij ir gana sena vēsture. «Noteikti var apgalvot, ka pirts Elejā šajā ēkā bija arī padomju laikos. Mums ir darbinieces, kuras atceras, kā, būdamas bērni, tika vestas uz pirti pat no blakus pagastiem,» tā A.Alksne.

## Uzņems bērnus no pusotra gada vecuma

Jau septembrī Sesavas pamatskolā pirmsskolas programmu varēs sākt apgūt bērni no pusotra līdz trīs gadu vecumam. Tas būs iespējams, jo skolā tiek remontētas telpas, kas tiks atvēlētas pirmsskolas vecuma bērniem.

Līdz šim Sesavas skolā pirmsskolas grupā mācījās bērni no trīs gadu vecuma, bet jaunākiem bērniem pirmsskolas programma tika nodrošināta Elejas pagastā. Jelgavas novada Izglītības pārvaldes vadītāja Ginta Avotiņa skaidro, ka šobrīd tiek veikts remonts līdz šim nenoslogotās skolas telpās un mainīts mācību kabinetu izvietojums, kas būtiski paplašinās pirmsskolas izglītības programmai paredzēto telpu skaitu. Mazajiem bērniem rudenī būs iekārtotas jaunas telpas gan rotaļām, gan gulēšanai. Darbi jāpabeidz pa vasaru, lai jau rudenī pirmsskolas grupā varētu uzņemt mazos audzēkņus. Remontdarbus veic pilnsabiedrība «Delpro-Telms» par līgumcenu 196 397,09 eiro.

Vasaras sākumā jau bija pieteikti 13 bērni vecumā no pusotra līdz trīs gadu vecumam, kuri no septembra vēlētos apmeklēt pirmsskolas grupu Sesavā. Jāpiebilst, ka no rudens pirmsskolas grupa strādās darba dienās no pulksten 8 līdz pulksten 19.

# Atjauno Pēterlauku darbnīcas



**Nopietnas pārmaiņas sagaida LLU mācību saimniecības «Pēterlauki» darbnīcu angāru – tas tiks pilnībā rekonstruēts, gan nosiltinot ēku un nomainot jumtu, gan izremontējot iekšējās un nomainot apkures sistēmu.**

Mācību saimniecības vadītājs Merabs Katamadze stāsta, ka rekonstrukcija tiks veikta divos posmos. Pirmais jau rit pilnā sparā, un tā laikā tiks nosiltināta ēkas fasāde, nomainīts jumts un uzbūvēta piebūve – kurtuve. «Tagad kurtuve atrodas iekšējās telpās, un kurinām ar malku. Jaunajā kurtuvē būs biomasas katls, kurā par kurināmo izmantosim graudu atliekas, kas paliek, ražojot

sēklu, un šķeldu. Tas būs gan ekonomiskāk, gan ziemā, kad mums ir atvaļinājumu laiks, nebūs nepieciešams cilvēks, kas ēku kurina, jo jaunajā kurtuvē būs automātika,» stāsta M.Katamadze. Ēkas rekonstrukciju veic SIA «DSI Plus», un darbi jāpabeidz līdz augustam.

Rudenī sāksies otrais posms, kas paredz iekšējās telpu renovāciju, tostarp elektroinstalācijas, ūdens un siltuma apgādes sistēmas sakārtošanu. «Ēkas pirmajā stāvā mēs remontējam tehniku, otrajā stāvā mums ir laboratorijas telpas, kurās sagatavojam paraugus,» stāsta saimniecības vadītājs. Tagadējās kurtuves telpās tiks ierīkotas dušas, lai uzlabotu darba apstākļus. Vēl tiks ierīkotas telpas, ko varēs izmantot mācību nolūkos, gan studentiem, gan semināru dalīb-

niekiem. «Pie mums bieži notiek dažādi semināri, ko apmeklē 15 – 40 cilvēki. Arī studenti bieži apmeklē mācību saimniecību – pēc lauciņu apskates viņiem vajag kaut ko pierakstīt, paskaidrot, un to varēs darīt mācību klasē,» stāsta M.Katamadze, piebilstot, ka mācību saimniecības kompleksam ir arī reprezentatīva loma, jo saimniecību apmeklē arī ārvalstu viesi.

Pēc M.Katamadzes teiktā, komplekss uzbūvēts 20. gadsimta 70. gados, un kopš tā laika tajā remontdarbi nav veikti. «Komplekss bija ļoti sliktā stāvoklī – jumts *tecēja*, iekšā no sienām krita apmetums. Teikt, ka esam priecīgi, ka komplekss tiks rekonstruēts, ir pārāk maigi,» tā saimniecības vadītājs. Jāpiebilst, ka kompleksa rekonstrukcija izmaksās 120 000 eiro bez PVN.

## Būs jauns ugunsdzēsējs

**Nesen darbu VUGD Jelgavas brigādes Kalnciema posteni sācis ugunsdzēsējs Artūrs Rožkovs – viņš pēc Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža absolvēšanas kļuvis par Kalnciema posteņa komandieri.**

A.Rožkovam šobrīd ir 21 gads, un viņš norāda, ka ugunsdzēsēja profesiju izvēlēties tāpēc, ka šķitīs: tā ir labākā iespēja pēc vidusskolas beigšanas. Viņš šobrīd dzīvo Jelgavā un brīvajā laikā spēlē futbolu, pirms dažiem gadiem pat bija iekļauts futbola kluba «Jelgava» dublieru komandas sastāvā.

Jāpiebilst, ka kopā ar A.Rožkovu diplomu par pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību un ugunsdrošības un civilās aizsardzības tehnikā



kvalifikāciju (4. profesionālās kvalifikācijas līmenis) ieguva vēl 14 koledža absolventi. Viņiem tika arī piešķirta leitnanta pakāpe. VUGD Preses un sabiedrisko attiecību nodaļas priekšiece Viktorija Gribuste

stāsta, ka koledža studenti trīs gadu laikā apguva teorētiskās zināšanas un daudz laika veltīja praktiskajām nodarbībām. Kursanti piedalījās ugunsgrēku dzēšanā un dažādu glābšanas darbu veikšanā.

## Plaujamā platība Līvberzes pagastā – vairāk nekā 30 hektāru

**Līvberzes pagastā darbs tiek organizēts tā, lai vasaras sezonā vismaz divreiz tiktu nopļauta zāle pagasta teritorijā. Tiesa, šogad darbi mazliet aizkavējušies, tāpēc pagasta pārvalde atvainojas Vārpas ciema iedzīvotājam, kurš bija sūdzējies novada pašvaldībā, ka ceļmala pretī viņa mājai nav nopļauta. «Šobrīd to esam paveikuši un ceram, ka iedzīvotājs ir apmierināts,» norāda Līvberzes pagasta pārvaldes vadītāja Ruta Medne.**

Līvberzes pagasta pārvaldes vadītāja skaidro, ka pļaušana aizkavējās, jo vienā periodā neizdevās vienlaikus darbus izdarīt visās pagasta apdzīvotajās vietās un vēl Aizupes pamatskolas teritorijā, bet nu jau tas ir paveikts. R.Medne norāda,

ka zāles pļaušanu pagasta teritorijā veic gan «Jelgavas novada KU», gan pašvaldības darbinieki. «Pagasta plāvēji ir trīs: zāli pļauj Līvberzes vidusskolas saimnieks, jo vasaras periodā skolā nav noslogojuma, un divi teritorijas apsaimniekoša-

nas strādnieki, savukārt «Jelgavas novada KU» veic pļaušanu ar traktoriem un pielīdzina neapļautās vietas ar vienu trimeri,» ar situāciju iepazīstina R.Medne.

Kopējā Līvberzes pagasta apļaujamā platība ir 32,9 hektāri, neskaitot ceļmalas. Pagasta centra koplietošanas platība ir 14 hektāri, Vārpa, Aizupes pamatskola, atpūtas vietas pie Svētes un Bērzes upēm un Jāniņu karjeras aizņem 10 hektārus, tāpat vēl ir pārējā teritorijai pieguļošā platība, kā arī atsevišķas neiznomātas platības, ko pagasts pļauj ar lielo traktoru divas reizes sezonā.

### LĪVBĒRZE

#### Izremontē kāpņutelpu

Pagasta pārvalde radusi līdzekļus, lai izremontētu kāpņutelpu no trešā uz ceturto stāvu daudzdzīvokļu mājā, kurā atrodas tautas lietiskās mākslas studija «Live». «Visu izdarījam pašī – nopirkām krāsas un citus nepieciešamos materiālus, mūsu remontstrādnieks notīrīja, nogrunēja, aizšpakteleja un nokrāsoja sienas. Nu nav kauns ne pašiem iet, ne ciemiņus vest,» tā Līvberzes pagasta pārvaldes vadītāja Ruta Medne. Jāatgādina, ka pašvaldība vēlējas, lai kāpņutelpa tiktu sakārtota par mājas uzkrātajiem līdzekļiem, bet citi dzīvokļu īpašnieki bija pret, jo vēl pirms «Lives» ievākšanās jau bija izremontējuši kāpņutelpu līdz trešajam stāvam.

### ZĀLENIEKI

#### Pieprasītākā grāmata – par Aspazijas bērību «Daukšās»



Zaļenieku bibliotēka jau desmito gadu iesaistījies projektā «Bērnu žūrija 2015», un šoreiz grāmatu vērtēšanā var iesaistīties jau no piecu gadu vecuma. «Vasaras brīvdienas vēl nav pat pusē, tāpēc aicinām vērtējamās grāmatas sākt lasīt jau tagad, jo decembrī, kad projekts noslēgsies, uz grāmatām ir jāgaida garas rindas, jo «pēdējā brīža piedāvājumu» cenšas noņemt daudzi,» mudina bibliotēkas vadītāja Līga Straziņa.

Viņa vērtē, ka katrai vecuma grupai ir izraudzītas interesantas un aizraujošas grāmatas. Paši mazākie lasītāji varēs izlasīt intriģējošus stāstus par vilku, kurš izvēlās no grāmatas, un Brigitu, kurai brāļi ir aļņi, kā arī Tantes un Bantes piedzīvojumus. Aizmigt palīdzēs J.Zvirgzdiņa «Miega pasaka», ko rotā fantastiskās A.Paegles ilustrācijas. Īpaša vieta jaunajā lasāmkolekcijā ir fantāzijas žanra literatūrai. Tā kā 2015. gads rit Raiņa un Aspazijas zīmē, arī «Bērnu žūrijas» kolekcijā iekļauti viņu darbi: Raiņa «Puķu lodziņš» un Aspazijas «Zila debess zelta mākoņos». L.Straziņa norāda, ka atsaucība ir laba un grāmatu vērtētāji iesaistījušies visās vecuma grupās, tomēr aktīvākie ir 11+ vecuma grupas eksperti. «Iecienītākās ir Arno Jundzes fantastikas grāmata «Kristofers un ēnu ordenis» pusaudžiem un vecuma grupā 15+ Aspazijas «Zila debess zelta mākoņos», jo grāmatas pirmajā daļā ir aprakstīta meitenes bērība tepat Zaļenieku «Daukšās». Šo grāmatu aktīvi lasa ne tikai pusaudži, bet arī pieaugušie,» stāsta bibliotēkas vadītāja.

L.Straziņa šogad īpaši grāmatu vērtēšanā aicina piedalīties bērnu vecākus «Vecāku žūrijā»: «Esiet moderni – uzziniet, kas ir jaunākais mūsdienu literatūrā un ko lasa jūsu bērni! Vecāku piedalīšanās žūrijā motivēs lasīt arī bērnu.»

### PLATONE

#### Smaga avārija

CSDD un policija šogad rīko dažādas informatīvas kampaņas, lai samazinātu bojāgājušo un cietušo skaitu uz Latvijas ceļiem, tomēr autovadītāji joprojām ir neapzinīgi. Smags negadījums ar cietušajiem noticis Platones pagastā – Valsts policija ziņo, ka 18. jūnijā pulksten 19 ceļa Vircava–Platone 6. kilometrā 1992. gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu BMW 520, tā nobrauca no ceļa un apgāzās uz jumta. Vadītājs cieta un tika nogādāts slimnīcā. Policisti konstatēja, ka vadītājam nav vadīšanas tiesību, automašīnai nav veikta ikgadējā valsts tehniskā apskate un nav obligātās civiltiesiskās atbildības transporta līdzekļa apdrošināšanas.

## KALNCIEMS

Ārste strādās  
piecas dienas nedēļā

Ģimenes ārste Ilze Strazdiņa Kalnciema pagastā pacientus no 1. jūlija pieņems piecas dienas nedēļā: pirmdienās no pulksten 8 līdz 14, otrdienās no 13 līdz 19, trešdienās no 8 līdz 14, ceturtdienās no pulksten 8 līdz 13, piektdienās no pulksten 8 līdz 14. Ģimenes ārsta prakses darba laiks būs pirmdienās, trešdienās, ceturtdienās un piektdienās no pulksten 8 līdz 16, otrdienās – no pulksten 8 līdz 19. Jāatgādina, ka ģimenes ārsta prakse Kalnciemā atrodas Lielupes ielā 27.

Līdz šim Kalnciemā pieņēma daktare Irita Stjāde, un viņas pacientiem jāpārreģistrējas pie I. Strazdiņas vai cita ārsta. Pacienti, kuri līdz 2016. gada 1. janvārim nebūs izvēlējušies sev ģimenes ārstu, tiks pārreģistrēti pie I. Strazdiņas. Plašāka informācija iegūstama Kalnciema ģimenes ārsta praksē, zvanot pa tālruni 63069203, vai Nacionālā veselības dienesta Zemgales nodaļā (tālrunis 63027249, 63007086; e-pasts zemgale@vmnvd.gov.lv).

## ELEJA

Tikai avārijas  
novēršanai nevajag  
īpašnieku lēmumu

Astoņu dzīvokļu mājai Elejā, Dzelceļnieku ielā 3a, nomainītas lietus ūdens notekas un salabots jumts, kas bija caurs. Lai ēkas apsaimniekotājs varētu šos darbus veikt, bija nepieciešama dzīvokļu īpašnieku piekrišana. Kā norāda ēkas apsaimniekotāja «Jelgavas novada KU» vadītāja Antra Alksne, pēdējos gados iedzīvotāju izpratne par mājokļu apsaimniekošanas jautājumiem ir mainījies un pamazām cilvēki sāk apzināties, ka mājai nepieciešamie darbi tiek veikti par mājas apsaimniekošanai uzkrātajiem līdzekļiem un tikai ar dzīvokļu īpašnieku lēmumu. Uzņēmuma pārstāve norāda, ka pēdējā laikā arvien vairāk novada daudzdzīvokļu mājās tiek veikti dažādi remontdarbi, kas tikai apliecina to, ka iedzīvotāji sāk saprast, ka visiem kopā jā rūpējas par mājām – kopīpašumu. «Vienīgā situācija, kad mēs kā ēkas apsaimniekotāji varam rīkoties bez dzīvokļu īpašnieku piekrišanas, ir avārijas situācija, piemēram, ja plisis stāvs,» uzsvē A. Alksne. Darbus Elejā saskaņā ar iepirkuma rezultātiem veica SIA «Baltic construction».

## KALNCIEMS

Mimi piedalīsies  
Dziesmu un  
deju svētkos

Kalnciema pantomīmas grupa kopā ar saviem draugiem un kolēģiem «Zījūks» no bērnu un jauniešu centra «Rīgas skolēnu pils» piedalīsies Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos. «Tiesa, svētkos piedalīsies vien ciņģākie Kalnciema pantomīmas bērni, kuri arī vasarā gatavi strādāt, jo jāatzīst, ka ir arī tādi, kuri vasarā vēlas baudīt atpūtu,» norāda Kalnciema kultūras nama vadītāja Dace Dalgā. Viņa stāsta, ka jūlija vidū Kalnciemā draudzības vizīte ieradīsies Dānijas jauniešu un bērnu teātris. Ja laiks būs jauks, tad viesu demonstrētās izrādes notiks laukumā un būs baudāmas visiem interesentiem. Pēc viesošanās un iepazīšanās ar pagastu Dānijas viesi kopā ar Kalnciema pantomīmas grupu dosies uz uzņēmumu «Lāči» iepazīt maizes tapšanas tradīcijas un baudīt aromātus. «Par šo vizīti jāpateicas Skolēnu pils teātra režisores Lauras Paegles sadarbībai ar Kalnciema pagasta pantomīmas grupas vadītāju Inu Bērziņu,» tā D. Dalgā.

# Līvberznieki gatavojas pagasta svētkiem

Šogad notiks jau desmitie Līvberzes pagasta svētki, kam pagasta pārvalde, kultūras darbinieki un iedzīvotāji jau sākuši gatavoties. Šogad svētki notiks 1. augustā.

«Pagasta svētki ir vienojošais elements – esam diezgan paliels pagasts, un šī nu ir tā reize, kad visi varam satikties, sacensties kādā sporta spēlē, piedalīties dažādās atrakcijās, labākie un veiksmīgākie saņemt arī kādu balvu un citādi izcelties, bet vakarā kārtīgi paballēties,» norāda pagasta pārvaldes vadītāja Ruta Medne. Viņa neslēpj: bijušas bažas, ka pēc administratīvās reformas līdz ar Jelgavas novada izveidi šī tradīcija pazudīs, tomēr katru gadu arvien labāk var pārliecināties, ka līvberzniekiem ir svarīgi arī sava pagasta svētki, jo vispirms viņi sevi apzinās kā Līvberzes pagasta un tikai tad kā Jelgavas novada iedzīvotāji.

Pagasta pārvaldes vadītāja stāsta, ka, gatavojoties svētkiem, veikti arī dažādi saimnieciski un labiekārtošanas darbi. Piemēram, atjaunoti soli estrādē, kas vēl tiks nokrāsoti, sakārtots arī apgaismojums pie estrādes, palielinot elektrojaudu, lai varētu pieslēgt gan skaņu, gan apgaismojuma prožektorus pasākumu laikā. Tāpat uzlabotas atkritumu urnas. «Agrāk izlikām uz trim mietiem *mistkastes* maisu, bet tagad no bērzu mietiem izveidojam kastī, kurā ieliek maisu – nu ir gan skaisti, gan praktiski, jo šādi maisu nevar aizpūst vējš vai nejauši noraut garāmejoj,» tā R. Medne.

Lielos vilcienos ir skaidra arī svētku programma, lai gan darbs pie niansēm vēl turpinās. «Viens no vienojošajiem svētku elementiem būs gājieni. Lai dalībniekus vēl vairāk saliedētu, ikviens aicināts ierasties ar kādu dārza velti – ziediem, ogām, dārzeņiem –, no kā pēc tam kalna nogāzē pie sporta laukuma tiks izveidots sveiciens pagastam speciāli izgatavotā kontūrā,» stāsta pagasta pārvaldes vadītāja, piebils-



tot: «Esam taču bijušas padomju saimniecības «Jelgava» teritorijā, kurā jau izsenis tika akcentēta dārzenkopības nozare.» Svētku gājiena dalībnieki pulcēsies pulksten 12 pie kultūras nama, tad dosies pa Bērzu ielu, Baložu ielu, Skolas ielu uz estrādi. Tajā piedalīsies gan pagasta pārvalde, gan iestāžu un uzņēmumu kolektīvi, gan mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi, gan Līvberzes pagasta iedzīvotāji un uzaicinātie viesi no Grundzāles, Naujienes, Kārķu pagastiem.

Svētku laikā kultūras namā būs apskatāma fotoizstāde «Līvberzes pagasta svētku vēsture», ko veido pagasta kultūras dzīves organizatore Inta Holodņikova un novadpētniecības meitenes. Stendā «Līvberznieki Eiropā – atgriežam savus mīļos mājās!» pie estrādes varēs iepazīties ar tiem līvberzniekiem, kuri šobrīd devušies svešumā un kuri tur pabijuši,

bet nu atgriezušies mājās. To gatavo «Europe Direct». Pagasta pārvaldes vadītāja atklāj, ka ir iecere nākotnē pagasta vēsturei veidot arī stāstus par to, kā līvberznieki izbrauca vai atgriezās.

No sportiskajām atrakcijām plānota skriešana ar augstpapēžu kurpēm, pievilksnās pie stieņa, dažādas stafetes, darbosies arī piepūšamās atrakcijas bērniem. Vēl būs sapucēto *ciskudriļļu* parāde, kurā tiks noteikti glītākie velosipēdi, radošās darbnīcas bērniem, sejas apgleznošanas darbnīca, tautas lietišķās mākslas studijas «Līve» darbnīca.

«Gribu teikt paldies ikvienam, kas iesaistās svētku organizēšanā, jo tas ir liels brīvprātīgo darbs, turklāt jāpadomā, lai ikvienam būtu interesanti un patīkami. Pats no sevis jau nekas nenotiek,» nosaka pagasta pārvaldes vadītāja, aicinot visus uz tikšanos Līvberzē 1. augustā.

## Šūšanas uzņēmums kāpinājis apgrozījumu

Šūšanas uzņēmums SIA «Spectre Latvia» Kalnciemā 2014. gadu noslēdzis ar peļņu un arī kāpinājis apgrozījumu, salīdzinot ar 2013. gadu. Uzņēmuma direktors Didzis Piļāns uzsvē, ka tas ir plānveida reformu rezultāts.

«2013. gada sākumā uzņēmumā tika nomainīta vadība, kas mērķtiecīgi veikusi vairākas reformas. Ir veikts darbs pie uzņēmuma iekšējo procesu sakārtošanas, ieviesta kvalitātes vadības sistēma, kas sertificēta atbilstoši ISO 9001 standartam. Mūsu uzņēmums ir vienīgais Latvijā, kas tekstila nozarē veiksmīgi pielieto *Lean Manufacturing* principus un metodiski turpina darbu pie darba efektivitātes uzlabošanas,» stāsta D. Piļāns. Uzņēmuma vadības ziņojumā minēts, ka pērn būtiski mainīta šūšanas sezonu apjomu plānošana, kas ļāvis labāk plānot ražošanas jaudas, izvairīties no piespiedu dikstāvēm un samazināt virsstundu apjomu. Pērn īstenota arī izmaksu samazināšana, meklējot jaunus piegādātājus, tāpat uzlabotas esošās un ieviestas jaunas kontroles metodes.

Uzņēmuma direktors norāda: svarīgi, ka pilnveidošanās iespējas un iniciatīva nāk ne tikai no vadītājiem, bet no visiem uzņēmuma darbiniekiem, kas ar savu darbu un atlieksmi veido uzņēmumu un padara to konkurētspējīgāku.

Dāņiem piederošā uzņēmuma apgrozījums 2014. gadā bija 4,64 miljoni eiro, un gads tika noslēgts ar 176 763 eiro peļņu. Salīdzinot ar 2013. gadu, apgrozījums ir audzis par 23 procentiem, uzņēmuma iesniegto gada pārskatu analizējusi aģentūra LETA.

«Spectre Latvia» nodarbina 327 cilvēkus, no kuriem 183 strādā Kalnciemā, bet 144 – uzņēmuma Rēzeknes filiālē. Arī šogad uzņēmums plāno izaugsmi un palielina ražošanas jaudas, pieņemot darbā un apmācot jaunas šuvējas.

## Novuss – viens no populārākajiem sporta veidiem



Ar labiem panākumiem noslēgsies 2015. gada novusa sacensību sezona. «Milzum liels paldies novusa entuziastam Mārim Cīrulim par pagasta novusa dzīves attīstību, uzņēmību, jaunu novusistu sagatavošanu un virzību Latvijā,» norāda Sesavas pagasta sporta dzīves organizatore Inga Striška.

Nemot vērā novusistu aktivitātes, gandrīz droši var teikt, ka novuss ir viens no populārākajiem sporta veidiem Sesavas pagastā, turklāt tieši tajā izveidots un atrodas Jelgavas novada Novusa klubs. «Ar lepnumu varu teikt, ka ieguldītais darbs ir nesis augļus, par ko liecina mūsu kluba saglabātā vieta republikā starp pirmās līgas 16 komandām,»

norāda Jelgavas novada Novusa kluba valdes loceklis M. Cīrulis. Viņš gan piebilst, ka republikas komandu čempionāts novusā tiek izspēlēts trīs grupās: virslīga, pirmā līga un otrā līga. Lai iekļūtu nākamajā grupā, jāizcīna vieta uz goda pjedestāla.

M. Cīrulis stāsta, ka šo sezonu novada sportisti pirmajā līgā uzsāka kā sešpadsmitie un mērķis bija kopvērtējumā sezonas izskaņā pakāpties vismaz par četrām vietām, lai saglabātu vietu šajā līgā. «Spēlējām piesardzīgi, ar lielu atbildības izjūtu, maksimāli novērtējot katru pretinieku komandu, un godam izcīnijām 7. vietu. Nemot vērā to, ka komandas meistarībā ir ļoti līdzvērtīgas, uzskatu, ka pirmajam gadam tas ir ļoti labs sasniegums,» viņš vērtē.

Tāpat sportisti uzrādījuši labus rezultātus dubultspēļu čempionātā, kurā piedalījās trīs sportistu pāri. Divi no pāriem tika līdz

pusfinālam.

Tradicionāli – jau sesto gadu pēc kārtas – arī Jelgavas novadā notika atklātais individuālais novusa čempionāts «Sesavas kaus». Kausa izcīņā astoņos čempionāta posmos kopumā piedalījās 46 sportisti, no tiem astoņi sporta meistari un trīs sporta meistara kandidāti, kas liecina par augsto čempionāta prestižu. Sacensības tika pārstāvētas kā pilsētas, tā novadi – Jelgava, Bauska, Rundāle, Ozolnieki, Olaines novada, Babīte, Rīga un Jelgava. Par čempionāta uzvarētāju, izcīnot «Sesavas kausu 2015», kļuva Babītes pārstāvis sporta meistars Gaidis Čoders, otro, trešo un ceturto vietu izcīnīja pašmāju sportisti Gints Eihenbergss, M. Cīrulis un Pēteris Pūliņš.

Sesavas sporta dzīves organizatore un Novusa kluba valdes loceklis saka paldies virknei atbalstītāju. «Pateicoties visu atbalstam, nova-

dā izdevies radīt vietu, kur ikviens var attīstīt profesionālo meistarību nacionālā sporta veidā novuss vai vienkārši draugu lokā pavadīt brīvo laiku,» teic M. Cīrulis, un I. Striška piebilst, ka ar novada pašvaldības atbalstu bija iespēja iegādāties paklājus, lai novusa galdi nebiju sporta zāles grīdu.

Paldies Jelgavas novada domei un domes priekšsēdētājam Ziedonim Caunem, Jelgavas novada Sporta centram un tā direktoram Vladislavam Beitānam par atbalstu sportistu licenču un komandas dalības maksā, Sesavas pagasta pārvaldei par telpām regulāru treniņu un sacensību rīkošanai un tautas nama vadītājai Sandrai Zeimulei, Elejas vidusskolas direktorei Sarmītei Balodei par atbalstu ar telpām sacensību rīkošanai, Pēterim Sējānam par atbalstu Jelgavas novada Novusa kluba attīstībā.

## Jūnijā no mums aizgājuši...

Jānis Muskars, Jaunsvirlauka (28.11.1954. – 01.06.2015.)  
Zoja Haprova, Kalnciems (23.01.1927. – 01.06.2015.)  
Lana Ozollapa, Līvberze (20.11.1983. – 01.06.2015.)  
Antonīna Krastiņa, Eleja (09.05.1936. – 02.06.2015.)  
Alfons Voitkāns, Jaunsvirlauka (04.04.1939. – 05.06.2015.)

Valentīna Fišmeistere, Jaunsvirlauka (26.12.1933. – 06.06.2015.)  
Rasma Lindevica, Eleja (22.01.1924. – 06.06.2015.)  
Jānis Merzlikāns, Valgunde (26.08.1955. – 10.06.2015.)  
Jadviga Rimkiene, Līvberze (21.10.1925. – 13.06.2015.)

Mihails Verškovs, Līvberze (30.07.1950. – 17.06.2015.)  
Anna Romanovska, Jaunsvirlauka (24.12.1928. – 24.06.2015.)  
Aigars Kokle, Līvberze (14.04.1968. – 24.06.2015.)  
Jefimija Terlanova, Līvberze (12.07.1933. – 27.06.2015.)

Viktors Jakubjonoks, Valgunde (13.07.1957. – 28.06.2015.)  
Maigonis Sīrsniņš, Eleja (12.01.1980. – 28.06.2015.)  
Staņislava Palme Jakšiene, Valgunde (30.09.1933. – 28.06.2015.)  
Lilita Klaiva, Zālenieki (21.07.1950. – 28.06.2015.)  
Inga Mačeka, Valgunde (05.01.1966. – 29.06.2015.)

## Pasākumi

## Nākotnē

✓ **ATCELTS!** 10. un 11. jūlijā – Pirtnieku festivāls (teritorijā ap ūdens baseinu).

## Platonē

✓ 19. jūlijā pulksten 15 – dievkalpojums un koncerts. Piedalās Gundars Riekstiņš un vokālais duets (Lielvircavas baznīcā).

✓ 22. jūlijā – ekskursija uz Latgali. Pieteikties un samaksāt līdz 18.07. Rasmai (t.26547117) vai Līgai.

✓ 28. augustā – Grāmatu svētki (Lielvircavas muižā).

## Valgundē

✓ 5. augustā – Valgundes senioru ekskursija pa Kurzemi. Izbraukšana pulksten 7.45 no Vītolīņiem, 8 – no IKSC «Avoti», 8.20 – no Tīreļiem. Dalības maksa – € 17. Lūgums pieteikties un samaksāt līdz 31. jūlijam. Tālrunis 28612076 (Elīna). Grupas vadītāja – Rasma Krauze (t.26547117).

## Vilcē

✓ 12. augustā – LBB Zemgales nodaļas Sporta diena Vilcē.

## Līvberzē

✓ 13. jūlijā pulksten 16 – TLMS «Līve» darbu izstādes «Rakstu raksti» atklāšana (Līvberzes k/n).

✓ 1. augustā – 10. pagasta svētki.

## Sesavā

✓ 24. jūlijā pulksten 11 – bērnu sportiskās aktivitātes un radošās darbnīcas. Līdzī var ņemt arī savu velosipēdu. Ieeja – bez maksas (Bērvircavas sporta laukumā, lietus gadijuma – tautas namā).

# Folkloristi pošas ceļā uz «Baltica 2015»

**FOTO:** Piecas Jelgavas novada folkloras kopas – Līvberzes «Zemgaļi», Valgundes «Nāburdzīte», Glūdas slāvu folkloras kopa «Slavjanočki», Staļģenes «Liepāre» un Svētes «Dālava» – piedalīsies starptautiskajā folkloras festivālā «Baltica 2015», kas Latvijā notiks no 15. līdz 19. jūlijam. Jūnija beigās mūsu folkloristi piedalījās reģionu festivālā ieskandināšanas pasākumā, kas notika vienlaicīgi 27 vietās Latvijā. Jelgavas novada folkloras kopas ar Jelgavas, Dobeles un Auces folkloristi dziedāja un izveda dančus Driksas ielā Jelgavā. «Diemžēl Jelgavas novads un arī Zemgale vēsturiski nevar lepoties ar ievērojamu skaitu folkloras kopu, taču man ir prieks, ka šogad pieci novada kolektīvi brauks uz svētkiem un ka šajos svētkos ir piepulcināti arī mazākumtautību kolektīvi, tostarp viens no mūsu novada,» ieskandināšanas pasākumā atzina Jelgavas novada Kultūras pārvaldes vadītāja Dzintra Zimaiša, vēlot dalībniekiem labu laiku festivālā, izturību un daudz prieka, jo «jūs ar savu dziesmu stiprināsiet mūsu zemes spēku». Mūsu folkloras kopas svētkos uzstāsies Rīgā kanāla malā pie Latvijas Nacionālās operas, Vērmanes dārzā, bet svētku pēdējā dienā – 19. jūlijā – piedalīsies noslēguma koncertā un gājienā Rēzeknē.



«Diemžēl Jelgavas novads un arī Zemgale vēsturiski nevar lepoties ar ievērojamu skaitu folkloras kopu, taču man ir prieks, ka šogad pieci novada kolektīvi brauks uz svētkiem un ka šajos svētkos ir piepulcināti arī mazākumtautību kolektīvi, tostarp viens no mūsu novada,» ieskandināšanas pasākumā atzina Jelgavas novada Kultūras pārvaldes vadītāja Dzintra Zimaiša, vēlot dalībniekiem labu laiku festivālā, izturību un daudz prieka, jo «jūs ar savu dziesmu stiprināsiet mūsu zemes spēku». Mūsu folkloras kopas svētkos uzstāsies Rīgā kanāla malā pie Latvijas Nacionālās operas, Vērmanes dārzā, bet svētku pēdējā dienā – 19. jūlijā – piedalīsies noslēguma koncertā un gājienā Rēzeknē.

## Mūsējie – Ziemeļu un Baltijas valstu dziesmu svētkos

Latvijā aizvadīti VIII Ziemeļu un Baltijas valstu dziesmu svētki, kas pulcēja ap 8000 dalībnieku. Viņu vidū bija arī divi Jelgavas novada kori – Jaunsvirlaukas un Salgales pagastu apvienotais jauktais koris «Svīri» un Vilces pagasta jauktais koris «Vilce». Bet svētku 20 gadu jubilejai un svētku aizsācējam izcilajam latviešu diriģentam Imanam Kokaram veltītajā piemiņas koncertā «Esi sveicināta, Saule!» īpašajā Latvijas koru diriģentu kori dziedāja Jelgavas novada Lielplatones, Platones un Elejas pagastu jauktā kora «Sidrabe» diriģents Guntis Pavilons.



Mūsu dziedātāji piedalījās svētku noslēguma koncertā Mežaparka Lielajā estrādē, kas notika 28. jūnija vakarā. Abu koru diriģenti atzīst, ka kori mājās pārbraukuši ar pacilatām sajūtām. «Dziesmu svētku estrādē tā sajūta vienmēr ir kolosāla,» saka «Svīru» diriģents Farhards Stade, piebilstot, ka nu «Svīriem» pēc Jelgavas novada svētkiem sācies mazais atvaļinājums, bet augustā jau gaida jauni projekti. «Vilces» vadītājs Pēteris Vaickovskis atzīmē, ka šie dziesmu svētki saista ar to, ka ir citi diriģenti nekā Dziesmu svētkos un arī cits repertuārs.

Svētki tika atklāti Latvijas Universitātes aulā ar Ziemeļu un Baltijas valstu dziesmu svētku 20 gadu jubilejai un svētku aizsācējam izcilajam latviešu diriģentam I.Kokaram veltītu piemiņas koncertu. Piemiņas koncertā «Esi sveicināta, Saule!» uzstājās arī Latvijas diriģentu kop-

koris. Tajā ir arī viens Jelgavas novada pārstāvis – «Sidrabes» diriģents G.Pavilons, kurš savulaik dziedājis pie I.Kokara viņa izveidotajā kori «Ave Sol», bet tagad kopā ar «Ave Sol» bijušajiem dziedātājiem un citiem amata brāļiem dzied Latvijas koru diriģentu kori. Svētku koncertā diriģenti izdziedāja I.Kokara zelta repertuāru, kuru koncertam bija izraudzījis viņa brālis Gido Kokars. «Šis projekts – Latvijas koru diriģentu koris – aizsākās pirms trim gadiem, un visus šos gadus arī tajā esmu. Patiesībā tā ir tāda unikāla lieta, jo pasaulē, cik zināms, nav kora, kurā dziedātu koru diriģenti. Esmu šī kora patriots, jo neesmu izlaidis nevienu mēģinājumu. Katru gadu mēs īstenojam kādu lielu projektu. Līdz šim esam piedalījušies Jāzepa Vītola 150 gadu jubilejai veltītajā koncertā, ar šo koncertu arī pretendējuši uz «Lielo mūzikas balvu 2014». Šogad piedalījāmies I.Kokaram veltītajā piemiņas koncertā,» stāsta G.Pavilons, piebilstot, ka patiesībā ir bijuši divi piemiņas koncerti – divas nedēļas pirms Ziemeļu un Baltijas valstu dziesmu svētkiem jau notika koncerts Rēzeknē – Latgales vēstniecībā «Gors»,

bet svētkos – Latvijas Universitātes lielajā aulā.

Viņš stāsta, ka kori «Ave Sol» pie I.Kokara savulaik nodziedājis trīs gadus. «Gido Kokars man bija profesors Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā, bet pie I.Kokara mācījos kori,» stāsta G.Pavilons, uzsverot, ka tieši I.Kokars iemācījis atbildību un to, ka, lai tiktu līdz rezultātam, jāiegulda milzīgs darbs, ko šobrīd arī sagaida no saviem dziedātājiem. «Mums kori bija diktatūra, bet tadā labā nozīmē. Zinājām: ja kārtīgi strādāsim, būs arī atdeve. Tieši viņa vadībā devāmies koncertēt uz ārzemēm, piedalījāmies neskaitāmos konkursos. Un koncertēšana ārzemēs bija divas trīs nedēļas, pat pa vairākiem koncertiem dienā. Tas bija laiks, kad «parastie mirstīgie» uz ārzemēm nemaz tā netika. Tagad var braukt visur, bet toreiz tā bija liela privilēģija. Visi tie, kuri ir dziedājuši pie Imanta vismaz divas sezonas, atzīst, ka tā ir bijusi otra dzīves skola, un es tam piekrītu,» tā G.Pavilons.

Svētkos piedalījās kori no Dānijas, Igaunijas, Islandes, Latvijas, Lietuvas, Norvēģijas, Somijas, Zviedrijas, kā arī latviešu kori ārvalstīs.

## Sports Jau trešais Sporta centra audzēknis raida šķēpu tālāk par 80 metriem

Zemgales Olimpiskā centra stadionā jūnijā notika starptautiskās sacensības šķēpmešanā – Jāņa Lūša kausa izcīņa. Vīriešu grupā ar jaunu personīgo rekordu triumfēja bijušais Jelgavas novada Sporta centra audzēknis Gatis Čakšs. Viņš ir jau trešais Jelgavas novada Sporta centra bijušais audzēknis un 14. sportists Latvijā, kuram izdevies raidīt šķēpu tālāk par 80 metriem.

Gatim izdevās šķēpu aizmest 80,06 metrus, tādējādi labojot arī savu personīgo rekordu, kas bija 74,04 metri. «Tas ir kaut kas! Ar to var sākties lielā šķēpmešana. Gati vēl ir daudz rezervju, jāliek tikai klāt, un uz priekšu! Pati biju klāt sacensībās un vēroju viņa startu. Metiens diemžēl nebija perfekts, taču esmu pārliecināts, ka Gatis neapstāsies pie 80,06 metriem. Viņš ir ļoti mērķtiecīgs, tāpēc zinu, ka rezultāts augs, un es tiešām ļoti ceru, ka viņš aizbrauks uz olimpiskajām spēlēm Rio. Mēs ļoti vēlētos, jo tad viņš būtu pirmais Jelgavas novada Sporta centra audzēknis, kuram tas izdevies,» saka Gata pirmā treneris, kura viņu ievadīja šajā sporta veidā, Laila Nagle. Viņa ir lepna, jo Latvijā ir tikai 14 sportisti, kuriem izdevies pārsniegt 80 metru līmeni, un to vidū ir trīs viņas bijušie audzēkņi Jelgavas novada

Sporta centra pārstāvji – tagadējais L.Nagles kolēģis Jelgavas Valsts ģimnāzijā Andis Anškins (personīgais rekords 81,80 metri), Jānis Liepa (personīgais rekords 80,87 metri) un tagad arī Gatis. L.Nagle piebilst – interesanti ir tas, ka visiem šķēpmetējiem bijusi saikne ar Staļģeni. «Andis un Jānis mācījās Staļģenes vidusskolā, un tieši tur es viņus sāku trenēt šķēpmešanā, bet Gatis tur mācījās 8. klasē,» piebilst L.Nagle.

«Viņi visi ir manējie, tas ir forši. Es patiesi priecājos par Gati un ceru, ka viņš kopā ar savu tagadējo treneri Andreju Vaivadu, kas bija arī mans treneris, centīsies sasniegt vēl augstākas virsotnes,» saka L.Nagle.

Jāpiebilst, ka dienu pirms sacensībām Gatim bija dzimšanas diena – viņam palika 20 gadi –, un sportists atzīst, ka šī uzvara sanākusi kā lieliska dāvana pašam sev. Gatis izmeta tikai četrus no sešiem metieniem. «Kad otrajā mēģinājumā sasniedzu jaunu personīgo rekordu, biju vienkārši pārļaimīgs un nevarēju vairs savākties,» stāsta Gatis. Jāatgādina, ka Gatis 2014. gadā kļuva par pasaules junioru čempionu un pirms Lūša kausa izcīņas viņa personīgais rekords bija 74,04 metri. Tūlīt Gatis dosies uz Eiropas čempionātu, kas no 9. līdz 13. jūlijam notiks Tallinā. Sportists skatās arī Rio olimpisko spēļu virzienā. «Lai kvalificētos olimpiskajām spēlēm, jāaizmet 83 metri. Man jau vēl ir laiks,» tā šķēpmetējs.



**FOTO:** Jāņa Lūša kausa izcīņas uzvarētāja kausu mūsu šķēpmetējam Gatim Čakšam pasniedz izcilais Latvijas šķēpmetējs Jānis Lūsis.

Foto: Latvijas Vieglatlētikas savienība / Juris Bērziņš-Soms